
 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

COMUNE DI MULAZZANO 

Provincia di Lodi 

Cod. Ente: 
11041 DATA 14/03/2025 N. 28 

OGGETTO: RICHIESTA DI MISURE STRAORDINARIE A LIVELLO NAZIONALE E 
REGIONALE E DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CRISI. SOSTEGNO ALLA 
MOBILITAZIONE PER LA DIFESA DEL SETTORE AGRICOLO, ZOOTECNICO E DELLA 
PESCA 

 
L’anno 2025 addì 14 del mese di Marzo alle ore 09.00 previa l’osservanza di tutte le 
formalità di quanto prescritto dall’art.25 del vigente Statuto Comunale, vennero oggi 
convocati, in modalità telematica, a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

 GOLA MICHAEL  Sindaco PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 DALLA BELLA ALEX  Vice Sindaco PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 ALTOMARE DOMENICO  Assessore PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 SAMARATI ROBERTA  Assessore PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 CREMONESI ANNUNCIATA  Assessore PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA 

   
 

Totale presenti : 5 

Totale assenti : 0 
 

Partecipa, in modalità telematica, il Segretario Comunale Dott.ssa Paola Maria Xibilia, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. GOLA MICHAEL assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

C
_F

80
1 

- M
U

LA
ZZ

A
N

O
 - 

1 
- 2

02
5-

03
-1

8 
- 0

00
36

49
 - 

C
LA

S
S

: 0
1 

- 0
6 

- 0
0 

FA
S

C
: 0

5 
/ 2

02
5



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

• il settore agricolo, zootecnico e della pesca è da sempre un pilastro fondamentale 
dell’economia e della tradizione del nostro territorio, contribuendo in maniera 
significativa al prodotto interno lordo e all'occupazione; 

• le aziende agricole, zootecniche e della pesca stanno attraversando una grave crisi 
economica, dovuta all’aumento dei costi di produzione, alla scarsità delle risorse e 
alle difficoltà globali che stanno impattando sul mercato; 

 

Dato atto che il 28 gennaio corrente anno in Sicilia e in diverse regioni italiane è 
stata avviata una mobilitazione indetta dal Consiglio Unitario della Mobilitazione contro la 
crisi 2025, sulla base di una proposta avanzata dal COAPI (Coordinamento Agricoltori e 
Pescatori Italiani), che raggruppa agricoltori, allevatori e il settore della pesca, con 
l’obiettivo di sensibilizzare le istituzioni sull’urgenza di adottare interventi urgenti e misure 
straordinarie a sostegno di tutto il comparto agricolo; 

Vista la Lettera dei Sindaci della Rete dei Municipi Rurali inoltrata a tutti i Sindaci 
d’Italia affinché si facciano promotori di politiche locali e regionali a sostegno 
dell’agricoltura e della pesca, chiedendo alla Regione e al Governo misure concrete per: 

- l’adesione formale alla richiesta di dichiarazione dello “stato di crisi socio- 
economica del settore”; 

- l’adozione di misure di sostegno a livello comunale e regionale per gli operatori 
agricoli, zootecnici e della pesca; 

- la testimonianza attiva alle manifestazioni promosse dal Consiglio Unitario della 
Mobilitazione 2025 e dalle Associazioni di categoria, inclusa quella prevista a Roma 
nella prima settimana di marzo; 

- sostenere gli agricoltori e i pescatori con aiuti economici immediati per fronteggiare i 
danni legati ai cambiamenti climatici, alle perdite di raccolti e ai costi di produzione; 

- investire nella formazione e nell’innovazione, per migliorare la competitività e la 
sostenibilità dei settori agricolo e della pesca; 

- proteggere i prezzi della produzione e i mercati locali, incentivando l’acquisto di 
prodotti locali promuovendo le filiere corte; 

C
_F

80
1 

- M
U

LA
ZZ

A
N

O
 - 

1 
- 2

02
5-

03
-1

8 
- 0

00
36

49
 - 

C
LA

S
S

: 0
1 

- 0
6 

- 0
0 

FA
S

C
: 0

5 
/ 2

02
5



- garantire il giusto prezzo per i prodotti agricoli e della pesca, evitando che i piccoli 
produttori siano schiacciati dalla grande distribuzione. 
Vista, altresì, la lettera aperta della Rete dei Municipi Rurali del 28 gennaio 2025, a 

sostegno degli agricoltori, allevatori e pescatori, rivolta al Presidente della Repubblica, al 
Presidente del Consiglio dei Ministri e al Ministro dell’Agricoltura, Sovranità Alimentare e 
Foreste per denunciare la crisi delle aziende produttive; 

Considerato che questa Amministrazione Comunale, ha sempre sostenuto le 
istanze degli agricoltori e dei settori produttivi locali, riconoscendone il valore economico, 
sociale e culturale; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 

responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 e dato atto che la presente deliberazione non necessita del parere in ordine alla 

regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di 
legge ad esso compatibili; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese 

D E L I B E R A 

1) di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di sostenere pertanto le istanze degli agricoltori e dei settori produttivi locali, 
riconoscendone il valore economico, sociale e culturale; 

3) di inviare copia della presente delibera a segreteria@statodicrisi.it e per conoscenza 

a Regione Lombardia e Governo; 

4) di precisare che il presente provvedimento non implica impegno di spesa; 

5) di rendere, al fine di dare immediata adesione alle istanze di cui all’oggetto, con 

separata votazione unanime, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, 

ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 

R

C
_F

80
1 

- M
U

LA
ZZ

A
N

O
 - 

1 
- 2

02
5-

03
-1

8 
- 0

00
36

49
 - 

C
LA

S
S

: 0
1 

- 0
6 

- 0
0 

FA
S

C
: 0

5 
/ 2

02
5



COMUNE DI MULAZZANO

Pareri

31

RICHIESTA DI MISURE STRAORDINARIE A LIVELLO NAZIONALE E REGIONALE E
DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CRISI. SOSTEGNO ALLA MOBILITAZIONE PER LA DIFESA
DEL SETTORE AGRICOLO, ZOOTECNICO E DELLA PESCA

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Arch. Carmela Ricciardo Calderaro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/03/2025Data

Parere non necessario

PAOLA MARIA XIBILIA

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e dell'art.3 del D.Lgs. n.39/93 e depositato
presso la sede del Comune di Mulazzano.##Documento firmato da:

C
_F

80
1 

- M
U

LA
ZZ

A
N

O
 - 

1 
- 2

02
5-

03
-1

8 
- 0

00
36

49
 - 

C
LA

S
S

: 0
1 

- 0
6 

- 0
0 

FA
S

C
: 0

5 
/ 2

02
5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente da 

 

IL SINDACO 
Dott. GOLA MICHAEL 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA PAOLA MARIA XIBILIA 

 

C
_F

80
1 

- M
U

LA
ZZ

A
N

O
 - 

1 
- 2

02
5-

03
-1

8 
- 0

00
36

49
 - 

C
LA

S
S

: 0
1 

- 0
6 

- 0
0 

FA
S

C
: 0

5 
/ 2

02
5




